
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    94

DEL         18 febbraio 2026

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
CON  CONTRIBUTO  A SOSTEGNO  ALL'EDITORIA LIBRARIA ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA QUOTA PER L’ANNO 2026.

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamato il D.D.G. n.77 del 25/09/2025 contenente le disposizioni relative alla raccolta 
delle  domande di  contributo per  la  ripartizione sugli  esercizi  finanziari  2025 e 2026 del  fondo 
disciplinato dal Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, "Disposizioni attuative della misura 
di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante ‘Misure urgenti 
in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16.

Considerato  che  il  Comune  di  Pianezza  ha  presentato  richiesta  di  accesso  al  contributo 
attraverso  il  software  applicativo  messo  a  disposizione  dalla  Direzione  Generale  Biblioteche  e 
Istituti Culturali del Ministero della Cultura, con apertura del portale dal 29 settembre 2025 al 31 
ottobre 2025.

Richiamato il Decreto della Direttrice Generale n. 239 del 13.11.2025 con il quale è stato  
approvato  l’elenco  delle  biblioteche  beneficiarie  del  contributo,  con  indicazione  dell’importo 
spettante a ciascuna biblioteca.

Preso atto che al Comune di Pianezza è stato assegnato un contributo pari a €12.669,58, di 
cui una prima tranche di € 6.000,00 per l’anno 2025 e una seconda tranche di € 6.669,58 per il  
2026. 

Rilevato che il succitato Decreto della Direttrice Generale n. 239 del 13.11.2025 prevede:
• all’art. 8 che i beneficiari possano dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal 

decreto ministeriale e procedere alla relativa spesa, ancor prima dell’effettiva ricezione delle 
risorse finanziarie.

• all’art. 5 che la Direzione generale Biblioteche e Istituti Culturali, metterà a disposizione 
apposito applicativo telematico per avviare la rendicontazione,  con cui i soggetti registrati 
caricheranno in formato elettronico la documentazione dimostrativa dell’utilizzo dell’intero 
importo assegnato. 

Determina n. 94 del  18 febbraio 2026
Pagina 1  di 4



Preso atto che il Decreto Ministeriale n. 272 272 del 5 agosto 2025 prevede che:
• il  contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in 

formato digitale.
• gli acquisti possano essere effettuati: 

- per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 
codice ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa, 
purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 
- per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente.
- una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è da destinarsi  
all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico riferimento ai libri di autori 
locali  o  che  trattino  temi  di  interesse  per  la  comunità  geografica  di  riferimento  della 
biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali.

• le risorse assegnate a ciascun ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla 
ricezione  dell’accredito  da  parte  della  Direzione  generale  Biblioteche  e  devono  essere 
rendicontate entro lo stesso termine. 

• nel caso di parziale utilizzo delle risorse assegnate entro i termini e con le modalità indicate,  
la Direzione generale Biblioteche dispone la rideterminazione in diminuzione del contributo 
assegnato, in misura proporzionale alla percentuale di spesa effettivamente sostenuta con 
recupero delle somme versate in eccedenza;

• nel caso di mancato utilizzo delle risorse assegnate entro i termini e con le modalità indicate, 
o nel caso di accertate irregolarità la Direzione generale Biblioteche dispone la revoca totale  
del  contributo  assegnato  con  recupero  delle  somme  versate,  maggiorate  degli  eventuali 
interessi e fatte salve le sanzioni di legge. 

Richiamata la propria determinazione n. 485 del 5 dicembre 2025 con la quale:
- veniva accertata la somma di € 6.000,00 assegnata con Decreto della Direttrice Generale n. 239 
del 13.11.2025 alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti pubblici territoriali e dei 
soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534 e dell’articolo 1, comma 40, della 
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri, anche in formato digitale;
-  veniva impegnata la  spesa di  € 6.000,00 per l’acquisto di  materiale librario in dotazione alla 
Biblioteca comunale 

Visto l’art 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede espressamente quanto 
segue:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Preso atto che con l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato 
dall'art.  1,  comma 130,  della  legge 30 dicembre 2018 n.  145 (legge di  bilancio 2019),  è  stato 
disposto  l’innalzamento  da  €  1.000,00  a  €  5.000,00  della  soglia  al  di  sotto  della  quale,  per 
l’acquisizione di beni e servizi, non vige l’obbligo del ricorso al MEPA.

Valutato pertanto di provvedere all’acquisto di materiale librario, in relazione alla 
disponibilità dei volumi scelti, presso le seguenti librerie:

Determina n. 94 del  18 febbraio 2026
Pagina 2  di 4



➢ Libreria  Donostia  di  Vernero  Rinaldo  - via  Monginevro  85/A -  10141  TORINO  -  P.I. 
06433120018, per un importo di € 1.500,00;

➢ Rusconi Librerie S.r.l., via del Pregresso n. 21, 47822 Santa'Arcangelo di Romagna (RN) - CF 
04113740403  (Libreria all'interno del Centro Commerciale Piazza Paradiso di Collegno),  per un 
importo di € 1.900,00;
➢ Libreria La Gang del Pensiero , Corso Telesio n. 99, 10100 Torino – P.I. 07876820015, per un 
importo di € 2.069,58.

Considerato quindi necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 6.669,58 
nei  confronti  della suddette librerie,  con imputazione  ai  fondi  del  codice 05|02|1|103 -  capitolo 
714/32 del redigendo bilancio 2026/2028, esercizio 2026.

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 302 del 31/12/2025, è stato differito al 28/02/2026 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 ed è stato autorizzato, per il medesimo 
periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che,  nel  corso dell’esercizio provvisorio,  non è consentito il 
ricorso  all’indebitamento,  esclusa  l’anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all’art.  222  del  D.  Lgs. 
267/2000, e gli  enti  possono impegnare esclusivamente spese correnti,  eventuali spese correlate 
riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il  5°  comma del  predetto  articolo  precisa  che,  sempre  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio dell’ente e che lo stesso verrà approvato 
nei termini differiti del 28 febbraio p.v..

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2026.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2.  Di  impegnare  la  spesa  di  €  6.669,58 per  l’acquisto  di  materiale  librario  in  dotazione  alla 
Biblioteca comunale con le modalità di seguito delineate:
-  per un importo di € 1.500,00 a favore della Libreria  Donostia  di  Vernero  Rinaldo  –  v i a 
M o n g i n e v r o  8 5 / A -  1 0 1 4 1  T O R I N O  - P. I .  06433120018 – CIG BA76AFCBF3; 

Determina n. 94 del  18 febbraio 2026
Pagina 3  di 4



- per un importo di € 1.900,00 a favore della Rusconi Librerie S.r.l., via del Pregresso n. 21, 47822 
Santa'Arcangelo di Romagna (RN) - CF 04113740403 – CIG BA76B72D53;
- per un importo di € 2.069,58 a favore della Libreria La Gang del Pensiero , Corso Telesio n. 99, 
10100 Torino – P.I. 07876820015 – CIG BA76BF596F. 

3. Di imputare le spesa come sopra quantificata come di seguito delineato, dando atto che la stessa è 
compatibile con i limiti imposti dall’art. 163, 3° e 5° comma, del D. Lgs. 267/2000:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2026 05|02|1|103|08.2|1030101002 714/32

BIBLIOTECA COM - 
GESTIONE - ACQUISTO 

LIBRI CON FONDI 
MINISTERO (PARI CAP 

105/1 DI ENTRATA)

€ 6.669,58

4. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art.  151, comma 4 del  Testo 
Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000.

6. A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedi  
mento è il Dott. Gianluca Guardabascio, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   18 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 43 del 18/02/2026

Determina n. 94 del  18 febbraio 2026
Pagina 4  di 4


	DETERMINA

